lio esse, erraret, quia eadem utriusque est vis spirativa (per num. 1.).

§. LXVII. Cum Deus sit absolute necessarius (§. 17.), spiritus S. autem sit verus Deus (§. 47. 50.), is absolute necessarius esse debet. Cum autem nihilominus essentiam suam a Patre & Filio habeat per spirationem (§. 65. 66.), spiratio ipsa absolute necessaria debet esse (§. 57.).

§. LXVIII. Quia spiratio, per quam Pater Filiusque essentiam diuinam cum Spiritu S. communicant, est absolute necessaria (§. 67.), & Deus tamen ab omnibus est independens (§. 17.), ex patris filiique natura fluens, ut adeo absoluta illa necessitas aliunde pendere nequeat, ex ipsa Patris filiique natura debet fluere. Attamen quia ab illis nolentibus non potest fieri, quia, si Pater & filius nolentes vel coacti Spiritum S. spirarent, non esset Deus independens, quod tamen sunt (§. 17. 30. 34.): nec ab indifferenter se habentibus, quia alias patri filioque perinde esset, utrum spiritus S. Deus esset, nec ne, adeoque ipse spiritus S. posset esse & non esse, quod absolutæ eius necessitati repugnat (§. 67.): necessario sequitur, patrem filiumque volentes spiritum S. spirare (§. 58 Sch. 1.). Hinc spiratio est actus Patris & Filii, quo ex sua ipsorum natura volunt, ut existat spiritus S. eiusdem prorsus essentia diuina.

Scholion 1. Est autem voluntas illa patris filiique, ad spirationem spiritus S. concurrens, 1.) absolute necessaria. Nam si minus, deberet esse libera & contingens. Si autem esset contingens vel libera, posset esse & non esse, & hinc ipse spiritus S. qui per spirationem illam producitur, posset esse & non esse, quod absolutæ eius necessitati repugnat (§. 67.). 2.) ex patris filiique natura fluens. Quod ex absoluta necessitate illius sequitur, & paulo ante demonstratum est. Bene iterum BECANVS in Theol. Scholaſt. P. 1. p. 288. *Hoc spirare, inquit, non est liberum, sed necessarium & naturale.* 3.) Patri filioque tantum competens. Nam si spiritui S. ipsi etiam competeteret, spiritus S. se ipsum, etiam spirando produceret, quod repugnans est, dum spirans, ut tale, ipsum spiratum esse nequit. 4.) Eadem numero in patre filioque. Nam dum vis spirativa in utriusque eadem est numero (§. 66. Sch.); idem etiam de voluntate, quæ cum vi illa spirativa coniuncta est, est dicendum. Idem appa-

apparet inde, quod cum pater & filius eadem numero essentiam diuinam habeant (§. 55.), omne id, quod illis competit, non habito ad oppositionem personalem respectu, idem numero debeat esse. Cum autem hæc voluntas non illis competit habitu ad oppositionem personalem respectu, eadem numero voluntas in patre & filio debet esse.

Illa est voluntas personalis & distinctionis. Scholion 2. Voluntas igitur spiritum S. spirandi, dum ex patris natura filiique fluit, est voluntas personalis (§. 58. Sch. 3.) & distinctionis. guenda a voluntate essentiali (§. cit.).

Voluntas personalis. Scholion 3. Deus pater essentialiam diuinam qua modum habendit personam a se (§. 64.) & eam largitur filio (§. 56.); vnde est voluntas personalis respectu generationis filii, soli patri competens & ex eius natura tantum fluens (§. 58. Schol. 1. 2. 3.). Filius cum patre essentialiam diuinam largitur spiritui S. (§. 56.); vnde oritur voluntas personalis spiratiua, patri filioque competens. Sed spiritus S. essentialiam diuinam cum nullo alio communicat, siquidem his tribus tantum essentialia diuina competit (§. 55.), & de nullo quarto scriptura S. nouit. Vnde spiritui S. nec competit voluntas personalis. E. voluntates personales sunt tantum due, generatiua & spiratiua, & quia utraque est absolute necessaria (§. 58. Sch. 2. §. 68. Sch. 1.), omnis voluntas personalis est absolute necessaria.

Remouetur dubium. Scholion 4. Sed si cui forte dubium inde oriatur, quod denegem spiritui S. voluntatem personalem, vt spiritum S. hinc non aequaliter perfectum putet esse, ac patrem filiumque, ad hæc quæsto attendat: 1.) si spiritus S. imperfectior est reliquis diuinitatis personis ideo, quod non habeat voluntatem personalem, imperfectior etiam debet esse reliquis ideo, quod essentialiam diuinam non cum quarta quadam diuinitatis persona communicet. Nam voluntas personalis ad hoc ipsum tendit, vt essentia diuina cum quadam diuinitatis persona communicetur (§. 58. Sch. 3.). Iam vero sine dubio falsitas consequentis admittitur ab illis, qui hoc dubium formant. E. falsitas antecedentis etiam est agnoscenda. 2.) Distinguendum est inter perfectiones Dei essentiales & personales. In essentialibus perfectionibus tres diuinitatis personæ sunt sibi plene aequales, dum eandem numero essentialiam habent (§. 55.), in personalibus non. Sic patri Deo competit perfectio, quod generet filium Deum (quis enim hoc imperfectionem dicet esse?), filio non. Et pariter patri filioque competit perfectio, vt spiritum S. spirent. Sed spiritus S. nullam aliam diuinitatis personam producit. Quod si igitur spiritus S. non est qua essentialiam diuinam imperfectior reliquis diuinitatis personis, licet non producat aliam diuinitatis personam, nec potest ideo reliquis imperfectior dici,

dici, quod careat voluntate personali, ad aliam personam producendam tendente.

Schol. 5. Dum Pater & filius spirando essentiam diuinam cum spiritu S., communicant, efficiunt, ut ille etiam sit spiritus a se, pariter ac pater filiusque (§. 22.). Sed hoc efficiendo, vim infinitam cogitandi appetendique cum eodem communicant (§. 12.) & hinc ipsam vitam diuinam (§. 56. Sch. 1.) ad similitudinem essentiæ suæ; siquidem dum eandem numero habent essentiam diuinam, habent etiam essentiam similem (§. 55. Schol. 4.). Hinc secundum definitionem generationis pater filiusque spiritum S. generare videntur. At quamvis verum sit, quod spiritui S. dent vitam diuinam secundum similitudinem essentiæ, falsum est tamen, quod spiritum S. generent. Generatio præter largitionem vitæ ad similitudinem essentiæ inuoluit etiam, ut respectus paternitatis & filiationis inde oriatur (§. 56. Sch. 5.). At vero ex spiratione spiritus S. non oritur respectus paternitatis & filiationis. Nam nusquam in S. scriptura pater aut filius pater spiritus S. nec hic illorum filius dicitur, nec ex ratione illa relatio potest demonstrari. Cum igitur proprium aliquod generationis in spiratione spiritus S. deficiat, non potest illa dici generatio. Cur autem ex communicatione essentiæ in filio oriatur respectus paternitatis & filiationis, non vero ex illa, quæ fit spiritui S., hoc fateor ex illis esse, quæ in hac doctrina captum superant. Bene autem in hanc rem dicit symbolum ATHANASII: *Spiritus S. a patre & filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens.*

Schol. 6. Ceterum notandus hic est eorum error, qui per processione nil, nisi missionem spiritus S. ad Apostolos & alios fideles in tempore factam, intelligunt. Nempe etiamsi negandum non sit, spiritum S. a patre & filio, qua dona extraordinaria & miraculosa ad Apostolos aliosque olim missum esse, & qua dona ordinaria hodie adhuc ad omnes nes sint i-fideles mitti, de qua missione uno plura agunt scripturæ S. testimonia: non tamen illa missio cum ipsa spiritus S. spiratione est confundenda. Nam 1) per spirationem spiritus S. accipit ipsam essentiam diuinam (§. 65. 66.); per illam missionem non, dum illa potius tendit ad dona hominibus conferenda. 2) Spiratio est absolute necessaria (§. 67.). Missio autem ad homines est contingens. Nam si Deus non creasset mundum, nec fieret illa missio & hinc dum mundus contingenter creatus est, missio etiam illa sit contingenter. 3) Spiratio illa fluit ex natura patris filiique (§. 68.). Non missio ad homines, quæ potius, ut omnia reliqua, quæ Deus circa homines operatur, a libero Dei decreto pendet. 4) Spiratio CARPOV. de Trinitate. I est

est æterna (§. 69.). Missio illa sit & facta est in tempore, habens durationis initium. §) Spiratio sit per voluntatem personalem & Patri filioque tantum competit (§. 68. Sch. I. 2.). Missio per essentialem, & est, tanquam opus ad extra, omnibus diuinitatis personis communis. Nec est cur absurdum putes, quod spiritus S. se ipsum mittat. Pariter enim ac absurdum non est, quod Christus se ipsum resuscitauerit ex morte, sic, nec hoc potest esse absolum, dum non alium sensum habet, quam quod spiritus S. per propriam vim diuinam gratoe veniat ad Apostolos & fideles.

Spiratio est æterna. §. LXIX. *Spiratio*, qua spiritus S. spiratur, est absolute necessaria (§. 67.), & hinc *æterna*, nec principium nec finem durationis habens (§. 59.); attamen consummata (§. 59. not. fin.).

An ab humana Christi natura fiat? §. LXX. Hinc dum humana Christi natura cepit in tempore Gal. IV, 4. *spiritum S. a filio, qua humanam naturam, non procedere*, sequitur (§. 69.). Et quamuis post factam filii incarnationem, ab eo, qui humanitate vestitus est, procedat, non tamen humana Christi natura essentiali diuinam spiritui S. largitur. Repugnans enim est, ut vera creatura, quæ continuo influxu Dei indiget (§. 24. 25.), qualis humana Christi natura est Ier. XXXI, 22., ad esse creatoris, scil. spiritus S. (§. 49.), aliquid conferat.

Monitum: Scholion Negamus, spiritum S. ab humana Christi natura procedere sc. per processionem illam, de qua in precedentibus dictum est, quam *missionem nature* nonnulli vocant. At si de *missione*, quam *gratia* vocant, ad Apostolos & alios fideles facta, sermo sit, aliter pronunciantur est. Nam cum largitio donorum spiritus S. pertineat ad opera ad extra, illa autem dum diuinitati Christi competunt, propter unionem personalem communicative competit etiam humanitati, processio spiritus S. de missione gratiae intellecta, humanitati Christi etiam debet communicative competere. Vid. SCHERZERVM in Syst. Theol. p. 78. contra ZVNNIVM & HOEPFNERVM disputantem.

An pater & filius principia spiritus S. §. LXXI. Quia pater & filius rationem spiritus S., mediante spiratione, in se continent, dum ex spiratione cognoscitur, cur spiritus S. sit (§. 2. 65. 66.): possunt dici principium spiritus S. (§. 61.), sed non principia, quia eadem numero virtute spiritum S. necessario (§. 67.) & ab æterno in æternum (§. 69.) produ-

ctunt

unt (§. 65.). Ex unitate enim numerica influxus unitas principii solet estimari. cf. FECHT l. c. §. 77.

Schol. 1. Ut rectius hoc intelligatur, quo sensu pater & filius, qui Continua-
ramen, ut generans & genitus, a se inuicem realiter distincti sunt, pos- tur prius.
sint dici vnum principium spiritus S. notandum est, hæc nomina substantia-
tiva: *principium spiritus S.*, *Spirator* immediate denotare quoddam indi-
uiduum, quod est commune patri & filio, & nostro intelligendi modo con-
stituitur ex essentia & spiratione actiua. Nam dum spiritus S. est quod-
dam relativum, debet habere quoddam correlatum. Sed correlatum de-
bet esse spirator, dum pater & filius, ut tales, non possunt esse correla-
tum S. spiritus. Spirator autem & essentiam diuinam & spirationem acti-
uam includit. Conferatur BECANVS in Theol. Scholast. P. I. Tract. 2. c.
6. qu. 5. p. m. 293. Attamen non ideo putandum est, quod quatuor
sint diuinitatis personæ, pater, filius, spiritus S. & spirator. Non enim
spirator est noua Trinitatis persona, sed complectitur duas personas, scil.
patris & filii, quatenus sunt spiritus S. correlatum. Nec est, cur dicas:
ita spiritum S. nec a patre nec a filio immediate procedere, sed ab illo
spiratore. Nam ipse hic spirator patrem & filium includit.

Schol. 2. Ad recte & caute hac in re ardua loquendum, apprime v. Regula ad
tiles sunt regulæ sequentes: 1) Ut nomina substantiua dicantur pluraliter, recte lo-
requiritur & pluralitas suppositorum vel personarum & significati formalis. quendum.
2) ut nomina adiectiua vel verba dicantur pluraliter, satis est pluralitas sup-
positorum. Sic recte dicimus: Pater, filius & spiritus S. creant mundum;
sed minus recte: sunt creatores mundi. Dicendum enim est, pater, fi-
lius & spiritus S. sunt creator mundi, ne pluralitas essentiæ creatoris in-
feratur. Pariter male dicitur: Pater, filius & spiritus S. sunt tres Dii;
licet recte dicatur: Sunt Deus. Sic h. l. etiam male dicitur: Pater & fi-
lius sunt principia spiritus S. quia licet duæ sint personæ, significatus ta-
men formalis principii non multiplicatur, dum vnicum sunt principium
(§. 71.); sed dicendum est, quod sint principium.

Schol. 3. Dum pater & filius absolute necessario spiritum S. spi- Car filius
rant (§. 67.), facile inde colligitur, non propter insufficientiam virtu- concurrat
tis in patre filium etiam ad spirationem concurrere, sed quia per essentiam ad spirati-
diuinam non aliter est possibile. Accedit, quod, si spiritus S. a filio non onem spi-
procederet, non distingueretur ab eo realiter, quia tunc oppositio rela-
tiua inter spirantem & spiratum cessaret. Vbi autem in diuinis non est
oppositio relativa, ibi propter unitatem essentiæ numericam (§. 55.)
omnia sunt vnum, nec est realis diuersitas.

An spiri- § LXXII. Quamvis igitur spiritus S., vt verus Deus (§. 47.
tus S. a se
fit? 50.), habeat essentiam, quæ a se ipsa est (§. 22.), dum eandem
numero cum patre *essentiam diuinam* habet (§. 55.): *qua modum*
tamen eam *habendi, non est a se ipso*, patrem filiumque pro prin-
cipio suo agnoscens (§. 71.).

An sit a Scholion Confer, mutatis mutandis, notam ad §. 62. Scilicet,
patre & mutatis mutandis, ex superioribus constat, non posse proprio spiritum
filio de- S. a patre & filio dependentem dici, licet, *qua modum* habendi essen-
pendens tiam diuinam, rationem sui habeat in patre & filio (§. 62. Sch. 2.), nec
& auro- posse patrem & filium causam spiritus S. appellari, licet possint dici eius
deos? principium (§. 62. Sch. 4.); nec posse spiritum S. dici *δυτόθεον* qua
modum habendi essentiam diuinam, licet possit ita dici *qua ipsam essen-*
tiam (§. 62. Sch. 3.).

An agat a §. LXXIII. Quia spiritus S. est a patre & filio (§. 65.),
se? isthac interna eius proprietas in opera quoque externa ita pro-
fluit, *vt spiritus S. a se non agat quidquam, sed a patre & filio*
(§. 63.)

Consensus Schol. Testatur id Christus Ioh. XVI, 13. Pater autem & filius in
scriptura. spiritu S. operari dicuntur Rom. XI, 36. 2. Thess. II, 13. quæ tamen
particula diacritica *in* cum altera *per* interdum permutatur Ps. XXXIII,
6. propter filii spiritusque S. οὐσιῶν (§. 55.). Attamen notetur, mo-
dum agendi dupliciter spectari posse, *vel in quantum ille nude personarum*
in agendo ordinem & consequentiam significat, *qua ratione* pater, filius &
spiritus S. non eodem modo, sed ita agunt, *vt pater per filium in spir. S.*
Rom. XI, 36.; *vel in quantum concipitur modus operandi, respectu virtu-*
tis agendi inaequalis, ab uno illorum per modum ἐξοχῆς dependens, in-
que ceteros posterioritatem temporis vel dignitatis, vel virtutis, vel li-
bertatis inferioritatem inducens, qualem Christus inter se & patrem,
conuenienterque & spir. S. inter se & patrem filiumque negat Ioh. V,
19. 21.

Quomo- § LXXIV. Deus pater *essentiam diuinam, qua modum ba-*
do pater a *bendi, habet a se ipso* (§. 64.); id quod inde etiam intelligitur,
se sit? quod essentiam diuinam largiatur filio & spiritui S. (§. 56. 65.
not.), non autem possit illam vicissim a filio & spiritu S. com-
municatam accipere, quia alias circulus oriretur. Hæc autem
aseitas

aseitas patris non confundenda est cum aseitate essentiæ diuinæ. Nam cum pater filius & spiritus sanctus eandem numero essentiam habeant diuinam (§. 55.), & Deus sit ens a se (§. 16.), omnes habent eam essentiam, quæ est a se ipsa. Ast solus pater eam habet a se ipso. Vnde aseitas patris, quatenus est pater, non essentiam, sed modum habendi eam, respicit.

Schol. 1. Disputatum fuit h. l. *quo sensu pater ingenitus & innascibilis sit dicendus?* Difficultas enim orta est ex diuersa vocis *ingenitus & innascibilis* acceptione. Nempe 1.) si ingenitus & innascibilis denotat ^{Quo sensu} ^{pater sit} ^{ingenitus.} eum, qui nulla ratione est ab alio; sequitur α) patrem esse ingenitum, quia nullo modo est ab alio, dum & habet essentiam, quæ est a se ipsa, & qua modum habendi eam, eam habet a se ipso (§. 74. 64.); β) solum patrem esse ingenitum, quia & filius est ab alio sc. a patre per generationem (§. 56.) & spiritus S. est ab alio sc. a patre & filio per spirationem (§. 65.). 2) Si ingenitus & innascibilis denotat eum, qui per generationem propriam genitus non est, sequitur α) patrem esse ingenitum, quia dum etiam qua modum habendi essentiam diuinam est a se, per generationem propriam generatus non est, β) spiritum S. quoque esse ingenitum, quia spiratio istius pro generatione nequit haberi (§. 68. Sch. 5.).

Schol. 2. Hinc potest intelligi, quomodo capienda sit locutio ^{Quo sensu} ^{spiritus S.} ^{sit nec genitus, nec ingenitus.} patrum ecclesiæ vetustiorum, HILARII L. 4. de Trinitate, AVGUSTINI L. XV. c. XXVI. de Trinit. *quod spiritus S. sit nec genitus, nec ingenitus.* Non ^{natus, nec} enim est genitus, si genitum significat id, quod per generationem veram ingenitus est ab alio; nec est ingenitus, si ingenitum significat id, quod nullo modo est ab alio. Est enim per processionem a patre filioque (§. 66.).

Schol. 3. Videndum est etiam: *quo sensu pater principium totius diuinatis possit appellari*, quod nominis ei sèpius ab ecclesiæ patribus fuit pater sit tributum. 1) Si per totam diuinitatem intelligatur essentia diuina, se- ^{Quo sensu} ^{principi- um totius} ^{diuinitatis §} cundum quam Deus est spiritus a se (22.), pater non potest dici principium totius diuinitatis. Nam & essentia diuina siue spiritus a se non ^{diuinitatis} habet ullum sui principium, dum alias non esset spiritus a se (§. 7.), & pater est ipse spiritus a se, habens essentiam diuinam; sed nequit fieri, ut idem sit sui ipsius principium (§. 61.). 2) Si per totam diuinitatem intelligantur tres personæ diuinitatis, quibus omnibus essentia diuina est communis (§. 55.), nec hoc sensu pater principium totius diuinitatis potest appellari. Nam alias pater sui ipsius principium esset dicendus, quod iterum repugnat notioni principii (§. 61.). 3) Si patrem totius diuinitatis

nitatis principium dicas hoc sensu, quod omnes Deitatis personæ, quæ non sunt ipse pater, a patre procedant vel sint, & pater earum rationem in se contineat, sententia vera est (§. 61. 71.). 4) LOMBARDVS ita explicat, quod pater sit principium filii, in quo sit tota Deitas, essentialiter spectata, itemque spiritus S., de quo idem dicendum est. Quæ explicatio licet in se vera sit, sensum tamen locutionis non videtur exhaustire.

Quomo-
do agat?

§. LXXV. Aseitas patris, vt talis, in subsistendo (§. 74.) in operibus externis etiam se debet exercere, vt agat a se (§. 63.).

Consensus
scripturæ.

Scholion. Hinc dicitur pater agere a se per filium in spiritu S., qualis agendi modus nulli ex Diuinitate, præterquam patri, competit I. Cor. IIIX, 6. Rom. XI, 36. Eph. IV, 6. Nam nec filius a se agit quidquam, nec S. spiritus (§. 63. 73.). Et particula diacritica, tributa patri, est ex Rom. XI, 36. I. Cor. IIIX, 6., licet illa quoque interdum propter patris cum filio spirituque S. ὁμοστατῶν cum alia commutetur I. Cor. I, 9. Hebr. II, 10.

Ordo per-
sonarum.

LXXVI. Hinc cum pater essentiam diuinam habeat a se (§. 64. 74.), illamque largiatur filio & spiritui S. (§. 56. 65.), primus is est in diuinitate ratione ordinis in subsistendo & operando (§. 75.). E contrario non est primus 1. ratione perfectionis, quia filius, pariter ac pater (§. 30.), est verus Deus (§. 34. 42.) & hinc omnium attributorum diuinorum particeps (§. 35.), nec non spiritus S. verus Deus (§. 47. 50.), adeoque omnium attributorum diuinorum particeps est (§. 48.); 2. nec ratione virtutis agendi ad extra. Nam dum illa sequitur perfectiones essentiales, in his autem pater præ filio spirituque S. præcellentiam non habet (per n. 1.), nec potest illam ratione virtutis, ad extra operandi, possidere. 3. nec ratione temporis, quia, quemadmodum pater est ab æterno (§. 18. 30.), ita etiam filius est æternus (§. 36.), & spiritus S. (§. 18. 48.). 4. nec ratione dignitatis, quia, quemadmodum pater diuino honore est prosequendus (§. 30. 44.), ita etiam filius (§. 44.) & S. spiritus (§. 54.). Filius autem, utpote a solo patre essentiam diuinam communicatam habens (§. 56.), secundus est in Diuinitate ratione ordinis in subsistendo (§. 63.), non ratione perfectionis, nec virtutis ad extra operandi, nec temporis,

poris, nec dignitatis (per demonstrata). *Spiritus S.* utpote a patre & filio essentiam diuinam habens communicatam (§. 65.), *tertius* in Diuinitate est ratione ordinis in subsistendo & operando (§. 73.), non ratione perfectionis, nec virtutis ad extra operandi, nec temporis, nec dignitatis (per demonstrata). Illum scilicet ratione ordinis priorem altero dicimus, qui prior altero est concipiendus; vti e. g. principium prius principiato est concipiendum.

Schol. 1. Hic inter patrem, filium spiritumque S. ordo s̄epe diser- Confensus te in S. scriptura retinetur e. g. Matth. XXVIII, 19, s̄epe inuertitur e. g. 2. Cor. XIII, 13. Apoc. I, 4. 5. ne vlla prioritas perfectionis, virtutis, temporis aut dignitatis inde elicereatur. Eundem ordinem iam agnouit IVSTINVS MARTYR, Apol. 2. pro Christianis, τὸν ὑιὸν, inquiens, τῷ ὄντως θεῷ μαθόντες, καὶ ἐν δευτέρᾳ χώρᾳ ἔχοντες, πνεῦμά τε προφητικὸν ἐν τέλη τάξει, i. e. Iesum agnoscimus veri Dei filium & loco secundo colimus, tertiumque ordine spiritum propheticum.

Schol. 2. Idem, qui inter patrem, filium spiritumque S. inuenitur Cur dicatur ordo bene dicitur ordo originis & ordo naturæ. Ordo originis dicitur, tur ordo quatenus respicit originem personarum, dum pater nullum sui agnoscit originis & ulterius principium (§. 64. 61.), sed est tamen principium filii spiritus- naturæ? que S. (§. 61. 71.); filius solum habet patrem pro principio (§. 61.), eiusque principiatum est (§. 61. Sch. 2.), sed ratione spiritus S. principiū titulo gaudet (§. 71.); spiritus S. & patrem & filium habet pro principio (§. 71.), sed nullus alius diuinitatis personæ est principium, dum tribus illis diuinitas absolvitur. *Ordo naturæ* autem dicitur, quatenus non est Deo arbitrarius, sed ex natura patris fluit generatio filii (§. 58.) & ex natura patris filiique, ut spiratoris, spiratio Spiritus S. (§. 68.).

Schol. 3. Attamen recte etiam in omnibus essentialibus attribu- In quo-
tis, vi agendi, duratione, denique cultu inde resultante omnibus tribus
æqualitas tribuitur. Nam æqualia dicuntur, quæ eandem habent quan-
titatem; idem autem eandem quantitatem habere, est exploratissima ve-
ritas. Iam pater, filius spiritusque S. in omnibus essentialibus sunt idem,
quia eandem numero habent essentiam diuinam (§. 55.). Hinc in omni-
bus essentialibus scil. perfectionibus & duratione & vi operandi, eandem
quantitatem scil. infinitam habere debent. Vnde non potest non concedi,
quod in illis sint sibi inuicem æquales. Pariter dum cultus consequens
est

est perfectionum (§. 44.), in perfectionibus autem sunt sibi æquales, idem de cultu, illis exhibendo, iudicandum est.

An detur
subordi-
natio in
Diuinita-
te?

Schol. 4. Ordo personarum Deitatis eiusmodi, vt personæ sint perfectionibus inæquales, dicitur *subordinatio*, quam præter Anglos, CVDWORTHVM & BVLLVM, defenderunt Arminiani, EPISCOPIVS & LIMBORCHIVS, alii, alii autem vocant *Arianismum molle*. At vero cum omnes diuinitatis personæ in perfectionibus suis essentialibus, & quæ inde sequuntur, sint æquales (§. 76. Sch. 3.), euidentissime patet, nullam subordinationem in diuinis esse admittendam. Quin ex ipsa ratione sana potest concipi, subordinationem in Deitatis personis esse absonam. Nam si datur personarum subordinatio, vt filius patri, spiritus S. autem patri filioque subordinatus sit, perfectionum, quas quilibet eorum possideret, debet dari inæqualitas. Si autem filius patri in perfectionibus est inæqualis, pater autem, vt verus Deus, habet perfectiones omnes summasque vel infinitas, filius vel non omnes vel non summas habet perfectiones. Si filius vel non omnes vel non summas perfectiones habet, non est Deus (§. 17.). Et par est ratio spiritus S. Repugnans igitur est, vt cuique personæ diuinitas tribuatur, & tamen subordinatio earundem defendaatur. Nec est cur dicatur, quod filius Dei patrem vocet suum Deum Matth. XXVII, 46. Nam, vt taceam, id de humana Christi natura exinanita posse intelligi, distinguendum est inter vocabulum Dei essentialiter & personaliter sumptum, & facile patet, id personaliter ibi sumendum esse, hoc sensu, quod persona filii sit ab alia diuinitatis persona sc. patre. Et par est ratio illorum locorum, in quibus spiritus S. patris vel filii dicitur spiritus; v. B. GRAPIVS in Theol. rec. controu. qu. 15. p. 136. seqq.

Differen-
tia realis
personæ
rum.

§. LXXVII. Diuersa dicuntur, in quorum uno est aliquid, quod in altero non est. Cum igitur in generante aliud quid sit, quam in generato, siquidem generans dat vitam generato, generatus accipit (§. 56. Sch. 5.), generans & generatus debent esse realiter distincti. *Deus pater igitur & Filius sunt realiter distin-
cti* (§. 56.). Pariter cum in spirante aliud quid sit, quam in spirato, spirans & spiratus debent realiter inter se differre. Hinc cum pater & filius spiritum S. spirent (§. 65.), *spiritus S. a patre
Filioque debet realiter differre*.

Consensus
scripturar̄.

Schol. I. Hinc i. S. scriptura eos clare, tanquam diuersos, repræ-
sentat

sunt Ioh. V, 32. 37. XIV, 16. 17. 26. XV, 26. 2. In baptismate Christi quilibet sub peculiari schemate cognoscendum sese præbebat Matth. III, 16. 17. 3. Et tres esse in cœlo testimonium exhibentes, afferitur I. Ioh. V, 7. licet hi tres sint vnum scilicet essentia, dum eandem numero essentiam diuinam habent (§. 55.). 4. In formula baptismali Matth. XXIX, 19. Christus omnes tres tanquam distinctos vere & realiter exhibet, baptizare iubens εἰς τὸ ὄνομα τῶν πατέρων καὶ τῶν ὑἱών καὶ τῶν ἀγίων πνευμάτων; vbi frustra a sapientissimo diuinorum arcanorum interprete tria diuersa nomina, quorum cuilibet peculiaris significatus subest, fuis- sent adhibita, frustra articulus διειπικός τῷ τερτίῳ esset additus, frustra bis reperita esset particula copulativa καὶ, nisi realis esset illorum trium di- stinctio. Vnde recte Deus Trinunius & Trinitatis nomine designatur.

Schol. 2. Ad hanc realem patris, filii spiritusque S. distinctionem P. F. & indicandam, bene patres ecclesiæ contra hæreticos, illos inter se confun- spir. Sim- dentes, ipsa scriptura S. præeunte Ioh. XIV, 16. dixerunt, quod in Tri- nitate detur ἄλλος καὶ ἄλλος ὑποστικῶς, licet non ἄλλο καὶ ἄλλο ὅστιω- οὐκον δῶς. Huc enim ipsorum mens est, alium patrem, filium alium, alium spiritum S. scil. in respectu personali (ita ut pater non filius, nec filius pater sit), ἄλλο. non autem aliud essentia ens esse, quia omnibus tribus eadem numero es- sentia competit (§. 55.). Optime in hunc sensum AVGUSTINVS L. de fide ad Petrum c. 1. ait: *Vna est patris & filii & spiritus S. essentia, in qua non est aliud pater, aliud filius, aliud spiritus S. quamvis personaliter sit aliis pater, aliis filius, aliis spiritus S.*

Schol. 3. Falluntur enim dubia, quibus olim realem illorum di- Resolutio stinctionem infringere conati sunt. Sic 1.) ex Deut. XXXII, 39. Ies. dubiotum. XLV, 5. argumentati sunt: *Quicunque est alius a patre, ille non est Deus, & hinc quicunque est Deus, ille non est alius a patre. Sed filius & spiritus S. sunt Deus E. non sunt alii a patre. Sed distinguendum est in maiore inter alium a patre essentialiter & ὑποστικῶς.* Si essentialiter intelligatur, conceditur totum argumentum (§. 55.); si ὑποστικῶς, concedi- tur minor, sed negatur maior, quæ ex ll. cc. non potest probari. Nam in illis ipse essentialiter spectatus Deus de se dicit, non dari alium Deum præter se. 2.) Opponunt Ioh. X, 30. *Ego & pater vnum sumus Ioh. XIV, 9. Qui me videt, videt patrem.* Sed prior locus potest intelligi, quod sint vnum essentia & consensu (§. 55. & §. 55. Sch. 3.), sed non eo usque est extendendus, vt omnis realis differentia inter patrem filium que tolleretur, quia id veritati exploratæ & demonstratæ contradiceret. Pariter dum Christus, patrem videre, ait, qui se videat, de effectibus CARPOV. de Trinitate. K ex-

externis miraculosis est intelligendum, utpote in quibus eadem est virtus patris filiique. 3.) In Deo nihil est nisi essentia & relatio, sed neutrum generat & generatur E. in Deo nihil est, quod generat & generatur E. non sunt plures in Deo personæ. Sed falsum est, nihil in Deo dari, nisi essentiam & relationem. Nam adsunt etiam personæ (prout c. seq. patrem, filium, spiritum S. personas esse demonstrabimus), quarum quælibet essentiam & relationem suam peculiarem includit. Vnde licet nec de essentia, nec de relatione dicendum sit, quod generet aut generetur, de persona tamen potest dici.

Monitum. Schol. 4. Non tamen realis patris, filii spiritusque S. differentia est ita intelligenda, quod essentia diuina sit aut ex his tribus composita, aut inter eos diuisa, sed ita, quod omnes illi tres essentiam diuinam eandem numero habeant & possideant (§. 55.), licet sub diuersis relationibus & respectibus, quos in præcedentibus iam fusius explicauiimus.

Conse-
quens dif-
ferentiae
realis per-
sonarum. Schol. 5. Realis horum trium, quibus essentia diuina competit, diuersitas influit etiam in modum colendi Deum. Nam dum quælibet diuinitatis persona habet essentiam diuinam (§. 30. 34. 47.) & ab altera tamen realiter differt (§. 77.), cuilibet etiam seorsim cultus diuinus & religiosus potest exhiberi, siquidem cultus est perfectionum consequens (§. 44.). Et pariter dum quælibet tamen persona essentiam diuinam habet non cum exclusione reliquarum, etiam cultus diuinus potest quidem ad unam seorsim personam dirigi, sed non cum exclusione reliquarum personarum. Videatur de hoc pluribus agens GRAPIVS in Theol. rec. controv. p. 178. seqq. qu. 25.

Cur Deo
tribuatur
pluralitas? §. LXXVIII. Usus rei Dei circa illam finis est (Met. Wolff. §. 1029.). Hinc cum locutiones Dei de se & S. scripturæ V. T. de illo, tanquam de pluribus, hanc nobis utilitatem praeflent, ut Trinitatis in Diuinitate admoneamur, idem locutionum illarum finis diuinus est.

Vbi? Schol. 1. Fit autem de Deo, ut de pluribus, mentio 1. *per ipsam vocem* אֱלֹהִים, quæ non terminatione solum, sed significatione etiam, utpote singulari non destituta, pluralis est, præcipue quando & ad eius pluralis numeri e. g. Deut. VI, 4. 1. Sam. XVII, 26. 36. & verbis plural. num. iungitur e. g. Gen. XX, 13. XXXV, 7. 2. Sam. VII, 23. Quamuis enim voces אֱלֹהִים & בָּנִים, quæ dominii voces sunt, saepè in plurali numero adhibeantur & denotent tamen singularem, licet nec formatio singularis illis deficiat, non tamen inde colligi potest, partem forte rationem esse vocis אֱלֹהִים, ut licet terminatione pluralis, signi.

significatione tamen singularis sit. Dispar enim harum vocum בָּעֵל־ אֲרֹנִים, & בָּעֵל־ אַלְוֹזִים est ratio, dum posteriores duæ sunt quidem voces dominii, non prior. vid. B. DANZ. in Diss. de pluralitate personarum diuin. in Consultat. diu. Gen. I, 26. 2. In aliis locis e. g. Gen. I, 26. III, 26. XI, 7. Iob. XXXV, 10. Ps. CXLIX, 2. Ies. VI, 8. LIV, 5. Nec est, cur dicatur, ideo de Deo, ut de pluribus, mentionem fieri, ut maiestas divina indicetur: quia, si hæc vera esset ratio, in legis promulgatione Ex. XX, vbi vel maxime maiestatem suam ostendebat Deus, ante omnia in plurali de se loqui debuisset. Cui accedit, quod stylus maiestaticus ne quidem in omnibus possit habere locum e. g. Gen. III, 22. vbi fit partitio, per stylum maiestaticum inexplicabilis, sed realem pluralitatem supponens. 3. In eiusmodi locis, vbi Deus a Deo distinguitur e. g. Gen. XIX, 24. Ex. III, 2. 6. XI, 3. 1. XXXIII, 19. coll. XXXIV, 5. 6. 4. per indirectum ibi, vbi et sanctus dicitur Ies. VI, 3. Apoc. IV, 8. & in benedictione Num. VI, 24 - 26. it. Ps. LXVII, 7. 8. vbi notetur, in medio ponit: Deus noster, quod optime ad filium Dei propter assumptionem humanitatem refertur.

Schol. 2. Dum mentionem feci vocis Elohim, nullo modo assen. An vox tiendum est CLERICO, in Comment. in Gen. I, 1. afferenti, quod consuetudo, נָאָלֹהִים אֱלֹהִים nomen Dei in plurali efferendi, non aliis, quam illis, qui plures sibi Deos fin- habeat o- xerunt, originem debeat, quodque Hebræi, Cananæorum terram in- riginem i- colentes, linguam eorum didicerint & hinc usum vocabuli Elohim, licet delolatri- pro uno vero Deo accepti, adoptauerint. Nam si nomen אֱלֹהִים אֱלֹהִים est idololiticum, pluralitatem Deorum per nativam acceptionem signifi- ficans, credendum non est, Deum hoc nomine vocari voluisse, quoniam id ei non in honorem, sed potius in ignominiam cessisset, pariter ac no- mine בָּעֵל, in se bono, & Dominum significante, noluit vocari amplius, postquam in significatum idololiticum illud degenerauerat Hos. II, 16. 17. Ut taceam, nulla probabilitate niti, quod Israelitæ nomen Elohim a Cananæis idololatris demum acceperint, cum vero multo similius vi- deatur, quod illud acceperint a patribus suis Iacobo, Isaaco, Abrahamo, hic vero a patribus suis, Semi posteris, dum, antequam in terram Canaan deducerentur, eodem Dei nomine iam sunt vsi, coll. Gen. XXII, 8. XXVII, 28. XXVIII, 20. 21.

§. LXXIX. Ut autem diiudicare queamus, an ipsa Trinitas Doctrinæ de Trini- reuelata & cognita fidelibus in V. T. fuerit, notamus, totam de tate capita Trinitate doctrinam ad tres potissimum propositiones redire, summa.

K 2

I. quod

1. quod pater sit verus Deus, ut & filius & spiritus S. (§. 30.35.47.),
 2. quod hi tres sint realiter distincti (§. 77.), 3. nec tamen tres,
 sed unus tantum, si essentiam diuinam spectes, sit Deus (§ 55.).

Contro-
uersia Ca-
lixi.

S. hot. Huc pertinet notissima CALIXTI cum WELLERO aliisque Saxonis Theologis controuersia. CALIXTVS enim quam plurima V. T. loca ad arduam de Trinitate doctrinam accommodari quidem a nobis posse, & recte etiam accommodari, asserit, multis etiam Patriarchis & Prophetis Trinitatem patefactam & cognitam fuisse, concedit, sed ex foliis V. T. monumentis, non accendentibus noui foederis libris, firmiter & solide contra aduersarium pertinacem eandem doctrinam euinci posse, negavit, prouti fuisus sententiam suam exposuit & defendere, sed vane, nifus est in der Widerlegung der Verlāumdungen WELLERI Helmst. 1651.

Capita
summa de
Trinitate
exstant in
V. T.

6. LXXX. Vti patris filiique Ps. II, 7. sic etiam spiritus S. Gen. I, 2. Psalm. XXXIII, 6. Ies. XLIX, 16. in V. T. sit mentio. 1) Pa- tri non solum, sed & filio & spiritui S. opus creationis tribuitur Ps. XXXIII, 6. Quod enim per verbum non λόγος προφετείας, sed ὑποστατικός siue filius Dei fit intelligendus & intellectus fuerit a fidelibus V. T., non solum ex paraphraste Chaldaeo, sed ex ipsa etiam interpretatione Ioh. c. I, 1. seqq. qui ex inspiratione diuina hoc loquendi more, tanquam Ebraicum recepto, usus est (§. 29. Sch. 2.), elucefecit. Quod autem per spiritum oris Dei spiritus S. sit intelligendus, docet Gen. I, 1. 2. Cum autem creatio sit opus soli Deo proprium (§. 23.), Patrem, filium & spiritum S. verum Deum esse, ex hoc V. T. loco potest colligi. Pariter qui Israelitas ex Aegypto eduxit, & ab iisdem peccatis tentatus est, quin verus Deus sit, non est dubium Ex. III, 2 - 6. seqq. Num. XIV, 11. Ps. LXXIX, 17. 40. 41. Sed illud angelo Domini h. e. filio, hoc spiritui S. tribuitur Ies. LXIII, 9. 10. Vnde, cum de patre non sit dubium, filium & spiritum S. verum Deum esse, apparent. 2) Quod hi tres realiter sint distincti, apparent ex Ies. XLIX, 16, ubi loquens est filius Dei, futurus Messias, ipse Deus v. 11 - 14, mittentes pater & spiritus eius. Sed mittens & missus debent esse realiter distincti (§. 77.). E. pater & spiritus eius, qui ipsi etiam, tanquam distincti, diuersis nominibus indicantur, tanquam mitten-

tes,

tes, distincti sunt realiter a misso filio. 3) Quod autem nihilominus *vnuſ tantum ſit Deus*, grauiſſime in Moſe Prophetis que inculcatum legimus (§. 17.); vnde ſimul patet, hos tres eandem numero eſſentiam diuinam habere.

§. LXXXI. Cum igitur tria, ad quæ potiſſimum redit de Trinitate doctrina, in V. T. exſtent (§. 80.), quin illa tempore *V.* in V. T. fuit cognita, non eſt dubitandum; vnde in ipliſ quoque libris apocryphis vestigia Trinitatis deprehendimus. Attamen negandum non eſt, illam in libris N. T. ampliori lumine eſſe perfunſam, vti ex collatione superiorum eſt euidentis.

Schol. 1. In libris apocryphis Trinitatem ſapiunt inter alia loca ſe- Loca li- quentia: 1) Sap. IX, 1. Deus, qui fecisti omnia ἐν λόγῳ σὺ coll. Psalm. brorum a- XXXIII, 6. & Ioh. I, 1. 2. 2) Sap. XVI, 12. Sanabat illos nec herba, nec apocrypho- emplaſtrum, ἀλλὰ ὁ σὸς πύριος λόγος, omnia sanans coll. Ex. XV, 26. rum de ea- dem. 3) Sap. VII, 26. Sapientia ſc. hypostatica eſt ἀπαύγαſμα Φωτὸς αἰδίου & ſpeculum immaculatum potentiae Dei, καὶ ἐπών της ἀγαθότητος αὐτοῦ, coll. Hebr. I, 3. Col. I, 15, vbi talia de filio Dei praedicantur. 4) Sir. LI, 10. (Græc. vel v. 14. Germ.) Ἐπεκαλεσάμην πέριον πατέρα κυρία μα, ne me derelinqueret in diebus afflictionis, coll. Ps. CX, 1. Matth. XXII, 44. 43.

Schol. 2. Quæritur etiam, an ipliſ primis parentibus, in ſtatu in- An primi gritatis versanib⁹, iam perſpectum fuerit arduum de Trinitate dogma? Et parentes ſane cum creati eſſent eo conſilio, vt Deum recte colerent & eam agno- adorarent, vti eſt; non tantum vt vnum, ſed vt trinum etiam eum cole- uerint, & re & adorare debuerunt. Sed qui potuerunt vt Trinum colere, defici- ente Trinitatis cognitione? Cultus enim cognitionem perfectionum al- terius ſupponit (§. 44.). Hinc tum parentes primi Deum vt Trinum colere debuerunt, debuerunt etiam vt Trinum cognoscere vel in ipſo in- tegrity ſtatu. Si quæras autem, vnde cognitionem Trinitatis haueſ- rint, deficiente scriptura S.? ſciendum eſt, eos aut ex cognitione ratio- nis ſanæ, quam nobis cum communem habebant, aut ex cognitione habi- tuali concreata, quæ ad imaginem Dei pertinebat, aut ex ſpeciali reue- latione diuina, coram facta, cognitionem Trinitatis haurire debuiffe. Sed ex cognitione naturali rationis ſanæ non potuit fieri, quia alias nobis etiam ex eodem principio innotescere deberet eadem doctrina, quod fal- sum, vt infra (§. 104.) oſtendam. Nec ex reuelatione ſpeciali homo

hanc cognitionem acquisiuit, quia alias non satis aptus a Deo creatus fuisse, ad finem suum, Deum ut unum & Trinum colendi, obtainendum. E. per ipsam cognitionem habitualem, qua pars imaginis Dei erat, hanc cognitionem possedit; licet, per lapsum perdita cognitione habituali, perdita etiam fuerit Trinitatis cognitio, ut nisi ex S. scriptura illam haurire liceret, dum vita praesente fungimur, illa nos plane fugeret.

An patres
ecclesie
Ante-Ni-
cæni?

Schol. 3. Dum dogma de SS. Trinitate non solum fidelibus V. T. cognitum, sed etiam in noui foederis libris tot testimoniis evidentissimis comprobatum fuit: mira audacia est recentiorum Anti-Trinitariorum, in quibus SANDIVS, WHISTONVS aliique vigent, dum prohibent, a patribus ecclesie ante Conc. Nic., Sec. 4. habitum, non agnitar nec creditam Trinitatem esse. Cui errori iam olim sese opposuit CALOVIVS in Diff. s. t. *Confessio Martyrum & aliorum fidelium post Apostolorum excessum de SS. Trinitate* Witt. 1658. Recentissime autem Cel. W VCHERER in Program. *de patribus Ecclesie Ante-Nicæni Arianismo non fauentibus*, nostram de Trinitate doctrinam patres ante-Nicænos agnouisse, ostendit inde, quod Athanasius Arianos inculparit discensus doctrinæ, quam a Patribus acceperint, quodque hi, prouocati licet, non potuerint patres orthodoxos consentientes in medium proferre, nec stare voluerint iudicio Patrum antiquorum.

An Trini-
tas sit ex
schola Pla-
tonico-
rum;

Schol. 4. Stultissimum etiam est Socini & asseclarum eius commentum, dum illi ex schola Platonica arduum de Trinitate dogma ortum trahere & qui illud defendunt, loco Euangelii Christi Platonis figura defendere, non erubescunt asserrere. Dum enim ipso protoplasti iam Deum ut Trinum agnouerunt (§. 81. Sch. 2.), dum Moses plus simplici vice Trinitatem innuit, dum ex prophetarum libris illa demonstrari potest (§. 78. 80.): qui ex schola Platonica ortum potest trahere? Certe antiquiores discere ab iis, qui multis saeculis iuniores sunt, tam est absurdum, ut maius cogitari nequeat. Præterea ne dicam, incertissimum esse, num Plato locis illis, qui a defensoribus adducuntur, Trinitatem nostro sensu indicare voluerit: tamen si vel maxime id extra dubitationis aleam positum esset, potius esset dicendum, Platonem illos loquendi modos, qui Trinitatem sapere videntur, a Iudeis didicisse, quam quod Christiani, qui purissimos ipsius S. scripturæ V. Nque T. fontes habebant, ex corrupta schola Platonica hauserint. v. GRAPIVS Theol. rec. controu. c. 2. qu. 2. p. 105.

Trinitas

§. LXXXII. Quia autem oeconomia salutis, in S. scriptura reue-

reuelata, huc redit, quod pater dederit filium redeintorem mundi Ioh. III, 16. XVII, 3. & partam a filio salutem per fidem in illum applicet spiritus S. I. Cor. XII, 3: *Trinitas SS. ad salutem est cognitu credituque necessaria.*

Scholion. Hinc simul potest ratio dari, cur Deus Trinitatem in S. Cur Deus scriptura hominibus reuelauerit? Nempe cognitio operis redemptionis, Trinitatem in S. quo nimirum salus nostra, supponit cognitionem Trinitatis. Nam dum scriptura cognitio operis redemtionis inuoluit, quod Messias, a Deo missus, patiendo satisfactionem pro genere humano præstiterit, & agendo legem ritus pro hominibus impleuerit perfectissime: opus erat, ut simul reuelaretur, quisnam sit ille Messias? Vnde & filium Dei verum patri confubstantiam Deum & verum hominem eum esse, reuelatum est. Pariter dum eadem cognitio inuoluit, quod spiritus S. appropriatiue homines illuminare, regenerare, sanctificare debeat, reuelandum erat, quisnam sit ille spiritus S.? scilicet eum pariter verum Deum esse, patri filioque confubstantiale. Sed hoc pacto ipsa SS. Trinitas erat reuelanda. Accedit ratio altera, propter quam ipfis etiam protoplastis cognitam fuisse Trinitatem asserimus (§. 81. Sch. 2.), scil. vt Deus ab hominibus ita, vti est, i.e. non tantum ut unus, sed etiam ut Trinus coleretur.

CAPVT III.

S. S. TRINITATEM SVB TERMINIS ECCLESIA-STICIS PROPONENS.

§. LXXXIII.

Ens, facultate agendi præditum, dicitur substantia, v. THVM-Substantia MIGII institut. Philos. Ontol. §. 87. Vetustiores Metaphysi- quid? ci substantiam dicebant ens, quod non existit in alio, tanquam in subiecto; & illud in altero, tanquam in subiecto, esse dicebant, quod actu & reuera in alio ente est, ita ut de illo possit vere affirmari, nec ad illius essentiam spectet, neque insit ei, tanquam pars, neque ab ipso separari possit positivè, h.e. ita, ut, facta separatio remaneat. v. HEBENSTREIT in Phil. prima part. I. c. 3. th. 2. §. 9. 10. Ill. WOLFIVS in Ontol. Lat. §. 768. substantiam dicit subiectum perdurable & modificabile; cuius definitionis cum Scho-

Scholaisticorum & Cartesianorum definitione consensum ostendit §. 771. seq.

Monitum
generale
de terminis
ecclesiasticis

Scholion Dum sub terminis, in ecclesia receptis, Trinitatem propone constituimus, prae notam contra Quakeros, Fanaticos & id furfuris alios homines, qui, dummodo recte de re ipsa sentiant, omnes illos terminos proscribi iubent, & tantum non blasphemie, saltim cum magna audientium offensione de illis loquuntur, rem non tam ad terminos illos, quam potius ad ipsum arduum de SS. Trinitate dogma redire. Nam dum termini adhibentur tantum, ad rem ipsam breviori modo exprimendam, erroris nondum est reus, qui qua ipsam rem veram sententiam amplectitur & tuetur, licet a termino citra contumeliam & ludibrium abstineat. Nihil enim is agit aliud, quam ut pro definito definitionem substituat, quod sine errore fieri, ex Logicis perspectum est. Unde bene REBENSTREIT in Syst. Theol. T. I. loc. 2. th. 70. §. 18. p. 574: In formulis, inquit, loquendi vel enunciandi sacra dogmata, modo in ipse re consensus sit, heresis nulla est, quia rerum, non vocum diuersas heresis est. Attamen dum termini illi, si exacte definitur, succincte enunciant, quæ alias fusius, pro definito definitione substituta, esent expriendenda; prætereaque illi ab antiquissimis temporibus iam ita in ecclesia recepti sunt, vt, illis relictis, antiquiores ecclesiæ doctores intelligendi copia non daretur, nulla est ratio, cur illos deseramus. Nec est, cur, vulgum non satis illos terminos intelligere & simplicissima S. scripturæ locutione, quod Deus sit unus & tres I. Ioh. V. 7. contentum esse, excipias. In sublimiori enim sparta constitutus est Theologus, vt pote qui non tantum recte sentire, sed etiam, ut facilius aduersariis linguam occludat, bene & accurate loqui de Theologicis veritatibus, scire debet; maxime dum, qui noua verba singit, eum non raro in ipsis doctrinis aliquid monstri atere, experientia docuit.

Deus est
substantia

§. LXXXIV. Deus, dum mundum creauit, conseruat, & ad actiones creaturarum concurrit (§. 23. 24. 25.), quæ extra dubium actiones sunt, non potest non esse ens, facultate agendi præditum. Nam ab actione ad possibilitatem seu facultatem agendi V. C. Pariter dum Deus est ens a se (§. 16.), adeoque existet, etiamsi nullum aliud adesse tenet, non est in alio, tanquam in subiecto. Pro prima igitur & secunda definitione Deus est substantia. Quod ad ultimam definitionem substantiaz attinet, Deus est

est quidem propter aternitatem (§. 18.) subiectum perdurable, sed proprie non modificabile, quia enti infinito, quale Deus est (§. 17.), nulli modi insunt (v. WOLFF. Ontol. Lat. §. 840.). Attamen quia analogia modorum in eum cadunt, *per eminentiam substantia dici potest* (v. ib. §. 847.).

Scholion. Nempe *per eminentiam esse dicitur ens, quod proprie loco Declaratio quando non est, ubi tamen quid habet in se, quod vicem eius supplet, quod vberior. proprius eidem tribui repugnat.* Hinc per eminentiam modificabile dicitur *ens, quod proprios modos vel accidentia habere nequit, sed loco eorum habet analogia modorum.* Substantia autem per eminentiam est subiectum perdurable & per eminentiam modificabile.

§. LXXXV. *Substantia, quæ pluribus potest competere e. g. Deus est homo, mensa, dicitur communicabilis; quæ non, incomunicabilis e. g. Socrates.* Cum igitur pater æque ac filius & spiritus S. sunt verus Deus (§. 30. 34. 47.), *Deus est substantia* (§. 84.) pluribus competens, & hinc *communicabilis.*

§. LXXXVI. *Substantia singularis dicitur substantia omni-mode determinata.* Cum autem omne ens existens omnimode determinatum sit; siquidem quidquid de eo cogitari potest, aut ei competit, aut non (§. 1.); sequitur, omnem substantiam existentem esse substantiam singularem. *Deus igitur est substantia singularis* (§. 16. 84.).

Scholion. Evidem cum alias omnis substantia singularis sit incomunicabilis, assertum præsens præcedenti §. 85. contradicere videtur. Ast per diuersum respectum apprens contradicatio tollitur. Deus enim dicitur substantia singularis, quatenus omnimode iam determinatus est, ad quod hoc etiam pertinet, quod sit Pater, Filius Spiritusque S.; communicabilis autem substantia dicitur, quatenus abstractivæ ab eo, quod Pater, Filius Spiritusque S. sit, consideratur, sed his tribus *essentia diuina communis esse* debet.

§. LXXXVII. *Substantia, quæ ex natura sua ordinatur, ad constitendum cum altero tertium, dicitur incompleta e. g. caput, anima hominis; quæ non, completa.* Tunc autem ens ex natura sua ad id ordinari dicitur, quando eo sine producitur, ut cum altero constituat tertium. *Deus est substantia* (§. 84.), *quæ est a se CARPOV. de Trinitate.*

L

(§. 16.),

Remo-
uetur da-
bium.

(§. 16.), adeoque non eo fine producitur, ut cum altero tertium constituat, nec ad illud ex natura sua ordinatur. **E.** Deus est substantia completa.

Sed non
supposi-
tum.

§. LXXXVIII. Substantia singularis, completa & incomunicabilis dicitur *suppositum*. Abstractum autem suppositi h. e. suppositalitas, sive *subsistens* seu ὑπόστασις est modus existendi substantialiter, individualiter, complete & incomunicabiliter, vel est modus existendi, quo substantia singularis existit complete & incomunicabiliter. Sæpe etiam ὑπόστασις sumitur concretive pro ipso supposito. *Essentia* igitur diuina, licet sit substantia singularis (§. 86.), & completa (§. 87.), tamen, quia incomunicabilis non est (§. 85.), non est suppositum.

Evoluitur
notio sup-
positi.

Scholion 1. Suppositum a subiecto vel suppono dicitur forte ideo, quod suppositum, ut substantia singularis, supponatur in formandis notionibus substantiarum uniuersalium. Dum autem suppositum definimus per substantiam singularem, completam, incomunicabilem, probe notandum est, omnes hos characteres coniunctim sumptos ad suppositum pertinere ita, ut si vel unicus desit, ens illud suppositum dici nequeat. Nam de quoque definitio suppositi nequit praedicari, illud nec ipsum suppositum dici potest. Evidem FRANC. ALB. AEPINO in Introd. in Phil. Met. P. I. c. 3. §. 5. p. 31. displicet haec definitio ideo, quod, si suppositum dicatur substantia, assertis tribus in diuinitate suppositis, tres substantias etiam essent asserenda; unde multum illud definire per ens singulare, essentiam & subsistentiam peculiarem habens. At vanus ille timor est, dum qui ex Trinitate suppositorum in Deo tres substantias inferre vellit, eo ipso, se arduum hocce dogma non intelligere, proderet. Una enim numero substantia omnibus tribus suppositis est communis.

An Deus
ex parte sit
supposi-
tum?

Schol. 2. Ridicule autem CAIETANVS asseruit, *Deum ex parte esse suppositum & personam*, quatenus est substantia singularis & completa, adeoque quedam suppositi & personæ requisita habet. Quod perinde est, ac si dicas: canem ex parte hominem, & hominem ex parte Deum esse, quia canis habet quedam requisita, quæ in homine, & homo quædam, quæ in Deo deprehenduntur. Sed inconuenientissimi sunt hiloquendi modi. Nam dum definitio & definitum sibi æquipollent, de quo definitio dici nequit, de eo nec dici potest definitum. Iam vero necessarium suppositi requisitum, puta incomunicabilitas, in Deum non cadit.

cadit (§. 85.); unde nec, quod sit suppositum, potest recte dici. Iam VONSECA ex hoc capite refutauit CAIETANVM L. 5. Met. c. 8. qu. 5. l. 3.

§. LXXXIX. Ens, quod possibilia sibi distincte repræsentantur, dicitur *intelligens*. Suppositum autem intelligens dicitur *persona*, sc. quando vox persona concretive sumitur; quare ratione & substantiam, quod est materiale eius, & subsistentiam cum intellectu, quod est formale eius, includit. Persona autem abstractive sumpta, h. e. personalitas, est substantia intelligentis subsistentia. Notio, quam Aug. Conf. art. 1. de persona suppeditat, dum personam *quod proprie subsistit* vocat, qua rem a nostra, eaque recepta, non differt, dum intellectus ibi supponitur. Cum autem *essentia divina* suppositum non sit (§. 88.), *nec est persona*.

Schol. 1. Deum personam non esse, notandum est contra Socini Quod asseclas, qui Deum vnicam personam esse contendunt, sed impingunt contra Socinianos.

Schol. 2. Ceterum negandum non est, vocem personæ alias admittere apud Latinos significationes, dum v. g. denotat qualitatem, officium, conditionem vel habitum, qui vero significatus, data definitione distincta, h. i. per se corruunt. Non autem negandum est, variam huius vocis acceptiōē temporibus pristinis variis disceptationibus ansam dedisse, dum orientales & in illis Meletius suspicabantur, ab ecclesia latina tres personas dici trinitatis non hoc sensu, quod tria in Deo distincta essent supposita, sed hoc, quod unum suppositum Deus, pro diuersa temporum ratione, tres velue habitus vel officia induerit; prouti Sabellius quoque hoc sensu Deum unum *ὑποστάτη*, personis trinum esse dicebat; a qua sententia tamen ecclesia latina erat maxime aliena.

§. XC. Deus est substantia (§. 84.). Sed pater est verus Deus (§. 30.), vt & filius (§. 34.) sanctusque spiritus (§. 47.). Pater habet requiri, vt & sanctusque spiritus. *Pater est substantia singularis*, vt & filius, sanctusque spiritus. *Pater est substantia completa*, dum essentiam diuinam habet a se (§. 74.).

74.), adeoque non producitur, ad constituendum cum altero tertium (§. 87.): & pariter filius quidem a patre generatur, & spiritus S. a patre filioque spiratur, sed non eo fine, ut filius cum patre sanctoque spiritu & spiritus S. cum patre filioque totum Deum constituant, sed absolute necessario (§ 57. 67.), quæ necessitas absoluta excludit finem; vnde *Filius etiam est substantia completa, ut & spiritus S.* (§. 87.). Denique pater, tanquam generans & spirans, realiter differt a filio generato & spiritu S. spirato; filius, vt generatus & spirans, realiter differt a patre generante & spiritu S. spirato; spiritus S., vt spiratus, a spirante patre filioque (§. 77.). Vnde pater non potest competere filio, nec spiritui S., nec filius patri spirituiue S., nec spiritus S. patri filioque & hinc pater eque incommunicabilis est reliquis, ac filius & spiritus S. (§. 85.).

Monitum. Scholion. Dum patrem dicimus esse substantiam, vt & filium, spiritumque S., facile patet, non tamen tres substantias asseri, pariter ac non asseruntur tres Dii, licet quilibet illorum verus dicatur Deus. Eadem enim substantia diuina, sed sub relationibus diuersis, omnibus tribus competit. Et quando, patrem filio spirituque S. incommunicabilem esse, asserimus, non contradicimus superioribus, vbi patrem cum filio spirituque S. essentiam diuinam communicare, demonstrauimus (§. 56. 65.). Nam distinguendum est inter communicationem essentiæ diuinæ, quam supra asseruimus, & paternitatis, quam negamus (§. 56. Sch. 3.).

**P. F. & sp.
S. sunt tria
supposita.** §. XCI. Pater est substantia singularis completa, incommunicabilis, vt & filius, sanctusque spiritus (§. 90.). Hinc *pater est suppositum, ut & filius, & spiritus S.* (§. 88.).

**Et hypo-
stases.** Scholion 1. Dum tria in Deo sunt supposita, tres etiam in Deo ὑπόστασις vel tria ὑφισάμενα sunt admittenda; prouti notanter Paulus Hebr. I, 3. Patri tribuit ὑπόστασιν, dum, quod filius sit χαρακτήρ τῆς ὑπόστασεως τῷ πατρὶ, asserit.

**Quæ vox
non ex
philoso-
phia Pla-
tonica.** Schol. 2. Sunt equidem, qui vocem ὑπόστασις ex philosophia Platonica arcessunt, primos philosophiæ Platonicæ assecras post Christum natum cepisse dicere: esse varias diuinas ὑπόστασις, afferentes. Vid. PLOTIN. Ennead. V. L. I. VELTEM. Instit. Metaph. p. 1769. DONAT. Metaph. visual. p. 243. At vero dum ipse Ep. ad Hebreos auctor iam Patri hypostasin

stasis tribuit (per Schol. 1.), quem Philosophiae Platonicae esse clam fuisse, non probabitur, dum ipsum Apostolum Paulum illum fuisse, a veritate non alienum est; pluribusque, si huius loci esset, posset probari, diuini spiritus inspirationi potius, quam philosophiae Platonicae reliquiis, ille loquendi mos est tribuendus.

Schol. 3. Magis autem est dolendum, variam vocis ὑπόστασις ac- ceptionem maximas olim in eccllesia contentiones excitasse. Ne enim maxime dicam, vocabulum ὑπόστασις iam pro insidiis, iam pro eo, quod in ambigua ferius in vase subsidet e. g. pro fece vini, iam pro rei alicuius productio- ne, iam pro existentia accipi, non insolitum olim fuit, ut in diuinitate iam pro essentia, iam pro supposito acciperetur. Vnde ortum est, ut iam tres, iam unam in Deo ὑπόστασιν esse, diceretur. Namque Paulini se- clatores, unam in Deo profitebantur ὑπόστασιν, ὑπόστασιν accipientes pro θεῷ & hinc eos, qui cum Meleto erant, & tres in Deo ὑπόστασις statuebant, Arianismi accusabant, quasi cum Ario, qui filii essentiam ab essentia patris separata defensit, patris, filii & spiritus S. tres distin- ctas & separatas essentias docerent. E contrario doctores, qui tres in Deo ὑπόστασις docebant, hypostasi sumpta pro supposito, vel subsi- stentia, eos, qui unam tantum in Deo hypostasin admittebant, accusa- bant Sabellianismi, quasi cum Sabellio unum tantum in Deo suppositum, quod diuersos habitus induerit, credant, ut adeo, miro exemplo, & as- serentes & negantes tres in Deo hypostases, pro heterodoxis haberentur. Et licet in Synodo Alexandrina, postquam vtraque pars mentem suam ex- plicauerat ita, vt veritati est conueniens, constitueretur, ut vtraque pars suo licite vteretur loquendi modo, & vel tres in Deo hypostases do- ceret, vel unam, prout vox illa in hoc vel isto acciperetur sensu, non tamen motus illi compости fuerunt, donec tandem mos inualeceret, ut θεός & ὑπόστασις distinguerentur, & tres in Deo hypostases doce- rentur.

Scholion 4. Et sane si dicendum, quod res est, stylo scripturæ S. est conuenientius, ut tres in Deo ὑπόστασις afferantur. Nam Hebr. I, 3. filius Dei dicitur Χριστὸς τῆς ὑπόστασεως τοῦ πατέρος. Hinc per hypo- stasis patris aut essentia patris, aut suppositum vel subsistentia patris de- bet intelligi. Sed essentia patris nequit intelligi. Nam dum essentia di- uina omnibus tribus diuinitatis personis communis est ita, ut essentia pa- tis sit etiam ipsius filii essentia (§. 55.), sequitur, quod, si filius est cha- racter essentiae Patris, debeat etiam esse character suæ ipsius essentiae di- uinae; id quod sensum minus planum fundit. E contrario si ὑπόστασις

accipiatur pro supposito vel subsistentia, sensus hic erit, quod, vt si-
lius est ἀπάντασμα τῆς δόξης τῷ πατρὶ, h. e. vt iisdem fulget perfe-
ctionibus diuinis infinitis cum patre, vt adeo qui filium videt, ipsum vi-
deat patrem Ioh. XIV, 9. (siquidem δόξα τῷ Θεῷ denotat complexum
perfectionum diuinarum): ita etiam filius sit character subsistentiæ Patris,
h. e. ille, ex quo cognosci potest, quod pater in diuinitate sit: etenim
vbi est filius, ibi necessario est etiam pater. Iam si patri stylo Scripturæ
S. tribuitur hypostasis, sed filius & spiritus S. pariter requisita habent
suppositi (§. 91.), his pariter subsistentiæ erunt tribuendæ; vnde tres in
diuinitate subsistentiæ oriuntur. Hinc significatus subsistentiæ de voce
ὑπόστασις vtique debet præferri.

Deus per-
sonis tri-
bus.

§. XCII. Deo competit intellectus (§. 18.). Hinc patri,
filio spirituque S. intellectus debet competere (§. 30. 34. 47.).
Cum igitur pater sit suppositum intelligens, vt & filius & spiritus
S. (§. 91.), pater est persona, vt & filius & spiritus S. (§. 89.);
quamvis, cum alias, personis multiplicatis, essentiæ numerus
multiplicari soleat, hic in Diuinitate eadem numero essentia diuina
maneat omnibus tribus personis communis (§. 55.). Est igitur
Deus vt essentia unus (§. 55.), ita personis trinus.

An tres
personæ
diuinae sint
tres ad
creaturas
relations?

Schol. 1. Patet simul ex superioribus, errare, qui personas in diuini-
tate habent tantum pro diuersis ad creaturas relationibus. Nam pater
h. l. dicitur pater non in relatione ad creaturas, sed ad filium, & filius fi-
lius dicitur non in relatione ad creaturas, sed ad patrem, & pariter spiri-
tus S. dicitur spiritus in relatione ad spirantes, patrem & filium (§. 56.
66.). Dico h. l. Nam alio respectu Deus pater etiam pater dicitur in respectu
ad creaturas, sed ita paternitas non soli patri, sed omnibus diuinitatis per-
sonis competit, & pariter Filius Dei etiam in respectu ad Mariam, quæ
creatura est, sed non qua diuinam, sed humanam naturam filius est di-
cendus.